BILANCIO DI
SOSTENIBILITA
2019



INDICE

Lettera agli stakeholder ......c..occovevirnencncnnne p.5

1. IDENTITA E PROFILO

1.1 ChiSiamoO ..cceeveieieeresenieieceeee e p.7

1.2 I numeri chiave di VIVA Servizi .....c.ce..... p.11
1.3 La NOStra Storia .ocueeeecvereeeenieseerieseeeeniene p.13
1.4 Il mercato e il contesto di riferimento ...... p.14
1.5 Il modello di governance ........cccceevvevueneene p.18
1.6 Lorganizzazione aziendale .........c.coceueunee p.20

2. LA SOSTENIBILITA

2.1 Mission € Valori ....ccecevererenienienencnenienins p.23
2.2 Gli stakeholder .......coevveveevienenieieeeeienene p.26
2.3 Le azioni con riferimento agli Obiettivi

dellAgenda 2030 ......ccceeereenerienieneneneneneeeenes p.28
[...]
si servono di un sistema molto articolato di condotte
fognarie sotterranee che raccolgono tutti gli scarichi e
li convogliano in un’unica condotta fino al depuratore:
impianto di trattamento industriale delle acque reflue.
Il refluo, detto anche “liquame”, presenta caratteristiche
biologiche e chimico-fisiche alterate dall’utilizzo
umano. Per questa ragione sarebbe dannoso per la
flora e per la fauna dei fiumi immettere i reflui senza
aver effettuato opportuni trattamenti di purificazione e
igienizzazione.

Il sistema fognario

La funzione di raccolta e collettamento delle acque di
scarico inquinate provenienti dalle attivita domestiche,
produttive e terziarie, viene effettuato tramite il
servizio di fognatura che le convoglia agli impianti di
depurazione.

IL SERVIZIO E COSTITUITO DA:

« rete fognaria comunale e collettori intercomunali che

veicolano le acque reflue verso i depuratori;

« impianti di sollevamento necessari per il
convogliamento dei reflui in assenza di pendenza
naturale;

s vasche volano e di prima pioggia che rendono
disponibili volumi di accumulo per contenere i disagi
conseguenti ad allagamenti dovuti a precipitazioni di
forte intensita e garantiscono l’'avvio dei volumi previsti
per legge al trattamento nel depuratore, inviando ai
corpi idrici superficiali solo le acque permesse dalla
legislazione vigente (in termini di qualita e quantita).

GRI 103-2
GRI 103-3

Nel nostro territorio ci sono oltre 2.000 km di condotte
fognarie interrate, capaci di raccogliere le acque reflue
e parte delle acque piovane che ne favoriscono lo
scorrimento.

Si tratta di una fase del ciclo idrico poco visibile che
copre ’89,10% delle utenze servite. Nella pratica,
l’'azienda prende in prestito la risorsa, la distribuisce
affinché sia utilizzata e la restituisce al suo ciclo
naturale. Chiaramente l'acqua restituita deve avere
caratteristiche idonee all’lambiente che la riceve, ovvero,
a quelle dei fiumi e del mare.

242 impianti di
ento

2076 km di
rete fognaria

98

Il sistema di raccolta e collettamento delle acque reflue
nellambito territoriale gestito & per '88% di “rete
mista”, ovvero costituito da un sistema che raccoglie

e convoglia in un unico condotto le acque reflue
(acque nere) e quelle meteoriche (acque bianche). La
parte restante della lunghezza complessiva della rete
fognaria, circa il 12%, provvede alla raccolta delle sole

acque nere. \L
IL SISTEMA DI RACCOLTA DELLE ACQUE -\g/-

FUNZIONA PREVALENTEMENTE PER GRAVITAED E
PER L'88% DI TIPO MISTO, OVVERO RACCOGLIE ACQUE
REFLUE E METEORICHE IN UN UNICO CONDOTTO.

Il funzionamento della rete fognaria avviene per gravita,
sfruttando cioe la pendenza naturale del suolo anche
se in molti casi, per garantire il deflusso del refluo, &
necessaria la presenza di impianti di sollevamento e di
pompaggio. Sull’intero territorio gestito sono presenti
242 stazioni di sollevamento.

| condotti della rete fognaria hanno una sezione
prevalentemente circolare con un diametro che varia
da un minimo di 60 mm ad oltre 2.500 mm e sono stati
costruiti con diversi materiali: gres, calcestruzzo, pvc,
pead, ghisa e vetroresina.

BILANCIO DI SOSTENIBILITA  CAP. 4 LA RESPONSABILITA AMBIENTALE

Il servizio di collettamento fognario copre la quasi
totalita della provincia: restano escluse solo alcune
porzioni di territorio sulle quali stiamo intervenendo,
oltre ad alcuni insediamenti produttivi autorizzati a
smaltire autonomamente le acque reflue in quanto
dotati di impianti di trattamento interni.

La copertura del servizio € al di sotto della media di
settore e pertanto il miglioramento di questo indicatore
continuera ad essere uno dei target del 2020; tuttavia,
si deve tener conto della orografia del territorio
servito e delle numerose “case sparse” in ambito

agricolo/collinare che non sono allacciabili a fognature
pubbliche.

Infatti, a fronte di una percentuale di residenti serviti
da fognatura pari a circa 90% dei residenti totali,
corrisponde una percentuale di residenti in “case
sparse” di circa il 10% (11,36% da ultimo censimento
ISTAT 2011).

YA servizi




VIVA Servizi effettua i campionamenti per i controlli
relativi alla qualita dei reflui industriali presso le
aziende del territorio, quasi 500, ed esegue campagne
di controllo e campionamento sulle reti fognarie per
prevenire e individuare scarichi anomali in ingresso
agliimpianti di trattamento dei reflui urbani. | controlli
sul territorio sono legati all’attivita di tariffazione dello
scarico industriale e finalizzati alla verifica del rispetto
dei limiti imposti dalle autorizzazioni allo scarico in
fognatura. Le attivita svolte contribuiscono alla tutela
ambientale, in sinergia con gli Enti di controllo. A tal
fine, per legge, viene redatto annualmente un Piano di
controllo.

Le industrie sono tenute ad attivare sistemi di
abbattimento degli inquinanti tali da rispettare i limiti
autorizzati allo scarico, per assicurare la tutela della
risorsa idrica e verificare la conformita della qualita
dei reflui. Viva Servizi svolge un’attivita di controllo
sugli scarichi industriali che recapitano in fognatura,
un’attivita che permette anche di applicare piu
puntualmente possibile la specifica tariffa, attuando il

principio “chi inquina paga”.

100

Si presentano di seguito i principali dati 2019 e

un’analisi del trend dell’ultimo triennio.

CONTROLLI
SUGLI SCARICHI INDUSTRIALLI
2018 2019
Utenti industriali attivi 479 478
Controlli eseguiti 120 120
Controlli non conformi 31 43

% non conforme sul totale di quelli eseguiti ~ 25,8% 35,8%

Nel corso del 2019 sono stati eseguiti 120 controlli
presso i punti di scarico su 70 aziende, pertanto alcune
ditte sono state sottoposte a piu ispezioni.

% NON CONFORME TRA | CONTROLLI
SUGLI SCARICHI INDUSTRIALI

35,8%
35 % 32.90/0 ’
] 25,8%
25% —— R R _—
15% —— E—— E— E———
5% — E— — I
2017 2018 2019

Lattivita di controllo sugli scarichi industriali ha
un’importante valenza ambientale per il territorio
gestito da VIVA Servizi perché garantisce il rispetto
dei limiti di accettabilita e delle regole da parte delle
industrie e delle attivita produttive oltre al controllo
delle concentrazioni degli inquinanti ai fini tariffari.

Per comprendere l'importanza di “ripulire” le acque di
scarico e restituirle alla natura in condizioni idonee alla
salvaguardia degli ambienti acquatici, basta provare ad
immaginare come sarebbero i fiumi che attraversano

le nostre citta e le nostre campagne, e il mare, se in

essi venissero immessi, senza alcun trattamento di
depurazione, tutti i reflui carichi di sostanze inquinanti e
maleodoranti che produciamo quotidianamente.

Se da una parte c'@ il ruolo delle condotte fognarie,

che é quello di raccogliere i reflui garantendo il
mantenimento di condizioni igienico sanitarie di
sicurezza nei centri urbani, dall’altra, ugualmente
importante, € il ruolo dei depuratori, generalmente
collocati in periferia per accelerare cio che la natura
farebbe in maniera autonoma, ma con tempi molto

piu lunghi e insostenibili, specialmente nelle zone piu
densamente popolate.

La depurazione biologica a fanghi attivi, che caratterizza
i depuratori presenti nel territorio gestito da VIVA
Servizi, € infatti un processo che, grazie alla tecnologia
e allapporto di energia, € in grado di abbattere pit

o meno velocemente il carico di sostanze organiche
inquinanti, metalli e microinquinanti presenti nelle
acque di scarico, altrimenti causa di danni per gli
ambienti acquatici e i loro ecosistemi.

Nello schema di seguito sono indicati i depuratori gestiti
presenti nel territorio di competenza, suddivisi in base
alla capacita massima depurativa, tradotta in range di
Abitanti Equivalenti (AE).

Tutti i depuratori, escluse le vasche imhoff, sono del tipo
biologico a fanghi attivi. Quasi tutti comprendono le fasi
di pretrattamento, ossidazione (in alcuni casi anche il
trattamento nitro-denitro), sedimentazione secondaria,
e disinfezione. La linea fanghi in genere prevede la
stabilizzazione e la disidratazione meccanica.

BILANCIO DI SOSTENIBILITA

| DEPURATORI GESTITI
DA VIVA SERVIZI

capacita
>di 10.000 AE

capacita
tra 2..000 AE e 10.000 AE

capacita
fino a 2..000 AE

YA servizi



IIIIIIR_\

== [ [

01 - GRIGLIATURA
02 - DISSABBIATURA

con griglie pitt 0 meno fini avviene
la rimozione del vaglio, costituito da sostanze solide
grossolane che vengono separate dal liquame e poi
smaltite come rifiuto in discarica o in impianti di
trattamento autorizzati.
avviene in una vasca per la
decantazione delle sabbie, che si separano dal liquame
e si depositano sul fondo dove vengono rimosse. Anche
queste vengono smaltite come rifiuto in discarica o in
impianti di trattamento autorizzati.
generalmente € presente
negli impianti di grandi dimensioni, per separare i solidi
sospesi sedimentabili ancora presenti nelle acque
in ingresso all'impianto subito dopo le fasi di pre-
trattamento, solidi che possono cosi essere direttamente
avviati alle sezioni di trattamento fanghi.
nelle vasche biologiche si
creano le condizioni per sviluppare particolari batteri che
si nutrono delle sostanze organiche inquinanti presenti
nel liquame stesso e si uniscono formando dei fiocchi
di fango attivo. Si selezionano altresi specifici batteri
per la rimozione biologica dell’azoto ed in certi impianti
predisposti, del fosforo. E un processo naturale che
qui, viene enormemente accelerato con l'insufflazione
di ossigeno, fonte essenziale di energia e vitalita peri
batteri.

102

a0 Il depuratore é un impianto industriale dove per stadi progressivi
vengono eliminate le sostanze inquinanti, solide, liquide, presenti
negli scarichi fognari.

COSA AVVIENE DENTRO IL DEPURATORE?

DELLE ACQUE REFLUE

fote;

03- SEDIMENTAZIONE PRIMARIA
04- OSSIDAZIONE BIOLOGICA “FANGHI ATTIVI”
05- SEDIMENTAZIONE SECONDARIA

06 - DISINFEZIONE
E SCARICO ACQUA
DEPURATA

avviene (di solito) in

vasche di forma circolare, dove i fiocchi di fango attivo,
carichi di sostanze inquinanti, precipitano sul fondo per
essere “ricircolati” in vasca biologica o in minima parte
inviata alla linea fanghi.

prima di restituire l'acqua ai corpi idrici
superficiali, questa viene disinfettata o con reagenti o con
impianti a raggi ultravioletti, per ridurre ulteriormente la
carica batterica.

Il viaggio non si conclude per tutti nella disinfezione e
nel rilascio in natura. Una parte del materiale continua il
percorso attraverso la linea fanghi.

il processo di trattamento dei fanghi
consiste in successive operazioni di ispessimento,
stabilizzazione aerobica o anaerobica e disidratazione
meccanica, allo scopo di ridurre il contenuto organico e
di acqua nei fanghi.

Negli impianti di Ancona, Jesi e Falconara si attua la
stabilizzazione anaerobica nei digestori mesofili, ovvero
dove la temperatura va mantenuta tra i 30° ei 33°C al
fine di garantire il processo.

All’interno di queste vasche chiuse, il fango subisce

una trasformazione organica, sviluppando anche
biogas, accumulato in serbatoi denominati gasometri

e utilizzato per alimentare la caldaia necessaria per
mantenere in temperatura i fanghi presenti all’interno
del digestore anaerobico.

IL PROCESSO DI DEPURAZIONE

LA LINEA FANGHI

CONCENTRAZIONE
DEI FANGHI
a cielo aperto

DIGESTIONE
DEI FANGHI
al chiuso

A partire dal 2013, presso il depuratore di Jesi, € in
funzione anche un impianto consortile di essiccamento
termico dei fanghi di depurazione nel quale vengono
trattati i fanghi centrifugati prodotti dai depuratori
gestiti da VIVA Servizi con lo scopo di ridurre al minimo
il loro contenuto di umidita e quindi i quantitativi di
fango da trasportare e smaltire in discarica o destinare
a recupero.

Nel 2019 la quota parte evaporata dei fanghi umidi

in ingresso all'impianto di essiccamento é stata pari
acirca il 70%, con un quantitativo stimato di acqua
evaporata di circa 5.200 tonnellate a fronte di circa 7.500
tonnellate di fanghi umidi entrati.

Dal 2019 il fango essiccato, oltre ad essere smaltito

in discarica, € stato destinato a impianti di recupero

al fine di raggiungere gli obiettivi imposti da ARERA.
Target dell’anno 2020 & incrementare ulteriormente il
quantitativo di fango essiccato destinato a recupero.

103

BILANCIO DI SOSTENIBILITA

TRATTAMENTO
BIOLOGICO

DISIDRATAZIONE
DEI FANGHI

RECUPERO DEI
FANGHI DISSECCATI

UTENTI ALLACCIATI ALLA
DEPURAZIONE

MEDIA DI SETTORE

87%

Ad oggi il servizio di depurazione copre poco piu
dell’80% dell’'utenza servita, contro I’87% registrato a
livello nazionale (TOP Utility - VIIl Edizione).

Per colmare questo gap l'azienda negli ultimi anni &
stata impegnata nella costruzione e ampliamento di reti
fognarie e depuratori: trattasi di lavori che abbracciano
pil anni.

YA servizi



FOCUS

ALCUNI DEI LAVORI PIU RILEVANTI DEL 2019.

2019: IL DEPURATORE DI SASSOFERRATO,
OPERATIVITA A PIENO REGIME

Iniziati nel 2017, nel mese di maggio 2019 sono stati
ultimati i lavori di ampliamento ed adeguamento
funzionale dell’impianto di depuratore di Sassoferrato
e sono state eseguite le operazioni di collaudo
dell’opera. L'impianto lavora a pieno regime e sono
funzionanti tutte le sezioni del nuovo impianto

nel pieno rispetto dei tempi contrattuali previsti.

Un investimento complessivo dell’'opera di circa

3,2 milioni per lavori, forniture e spese tecniche di
progettazione ed oneri accessori. | lavori sono stati
conclusi dopo meno di 2 anni e il nuovo depuratore
ha registrato un incremento di capacita depurativa
da 3.500 a 6.000 abitanti equivalenti; tale potenzialita
assicurera nel prossimo futuro il completo
trattamento dell’incremento di portata fognaria

in arrivo al depuratore, che si registrera al termine
della realizzazione delle opere di collettamento reflui
dell’agglomerato di Sassoferrato, altro importante
investimento per il territorio comunale, per
complessivi 2 milioni di euro ed i cui lavori sono in
corso con termine previsto entro la fine del prossimo
anno.

Il nuovo impianto & gestito tramite tecnologie
avanzate di telecontrollo per massimizzare le
prestazioni depurative e minimizzare I'impatto
ambientale anche attraverso la riduzione
dell’utilizzazione delle risorse. La dismissione e
realizzazione progressiva ha permesso inoltre di
garantire per tutta la fase di esecuzione dei lavori

la continuita di esercizio dell'impianto ed il rispetto

degli standard di qualita ambientale delle acque

scaricate nel torrente Sentino.

Le scelte operate da VIVA Servizi per il nuovo impianto
di depurazione, e le innovazioni tecnologiche in
esse applicate, rientrano in un piti ampio contesto
di pianificazione strategica del territorio che da
tempo punta ad assicurare uno sviluppo sostenibile
e rispettoso dell’ambiente. Lapproccio € basato non
solo sul rispetto dei limiti normativi, ma volto anche
alla ricerca ed applicazione delle migliori tecniche
disponibili sul mercato per la massimizzazione
dell’efficienza dei processi di trattamento, con lo
scopo di ridurre tanto gli impatti ambientali diretti
legati alla qualita delle acque allo scarico ed alla
riduzione dei fanghi in discarica, quanto gli impatti
indiretti legati all’utilizzo delle risorse a supporto
dei processi stessi, siano esse energetiche o materie
prime/seconde.

10 MILIONI DI EURO DI INVESTIMENTI A SERVIZIO
DEGLI ABITANTI NELLE VALLI DEL MISA E DEL
NEVOLA, PER LA CURA E LA SALVAGUARDIA
DELL’AMBIENTE.

Il territorio comunale di Ostra é interessato da
importanti opere di raccolta delle acque reflue. VIVA
Servizi ha realizzato tre grandi progetti finalizzati a
raccogliere gli scarichi non depurati nel Comune di
Ostra, per trasferirli al nuovo depuratore a servizio dei
comuni delle valli del Misa e Nevola, nel territorio del
Comune di Trecastelli.

Dal 2004 ad oggi, nello stesso comune di Ostra, sono
stati realizzati circa 10 Km di reti di collettamento e 4
stazioni di sollevamento di acque reflue, investendo
circa 2,4 milioni di euro. Si stanno, inoltre, ultimando
le opere nel versante sud che prevedono la
realizzazione di una ulteriore stazione di sollevamento
e di 1,5 Km di collettamenti, per quasi 700.000 euro di
risorse aggiuntive.

BILANCIO DI SOSTENIBILITA